**Affluere.** lat. absoluere, remittere, condonare, indulgere, permettere, ual liberare. PET. Da l'altro non m'affluo. Onde morte m'affluo amori lega. BOC. Non ci sarà prete, che lo uoglia o possa assoluere. D'ogni promessa fat tammi ui assoluo. uedi l'indice. DAN. Ch'affluer non si puo chi non si pente, fin hor t'assoluo. Voglia assoluta non consente al danno. Onde la donna che mi uide assolto da l'attender in sù. Che tutti questi son spiriti assolti. Ma poi che'l gratular si fu assolto. id est assoluto, & finito. fin hor t'assoluo.

**Perdonanza.** lat. uenia ut supra in affolutione. BOC. Humilmente d'ogni oltraggio passato domandò perdonanza.

**Perdono.** lat. indulgentia, uenia. PET. Spero trouar pietà non che perdono. Ond'io chieggo perdono a queste frodi. Et nel peccato altrui chieggo perdono. BOC. Humilmente perdono ui domando del fallo mio, Et questo per dono non ui domando perche. Doue egli in questo ti domino perdonò, habbigli per fratelli.

**Perdonatore.** lat. clemens, Pius, misericors, lenis, mitis, indulgens, immemor iniuriarium, procluens ad misericordiam. BOC. Se ui sarai paciente, o perdonatore dell'ingiurie.

**Perdonare.** lat. parcere, indulgere, ueniam dare, remittere, condonare, ignoscere. PET. Però di perdonar mai non si satia. Fammisi perdonar molt' altre offese. Ben debb'io per donar a tutti i uenti. Di noi sa quella ch'a null'huom per dona, & perdono Più lieue ogni altra offesa. Et le mie colpe a se stessa perdoni. Perdonimi qu'al è bella, o si tene. BOC. Egli allhora disse, io ti perdono per tal conueniente, che tu a lei uada, come prima potrai, et facciati perdonare, & doue ella non ti perdoni, io ci tornerò. Et si perdonna egli uolentieri a chi si pente, uedi l'indice.

**Essaudire.** lat. BOC. essaudire i tuoi uoti. La benignità d'Iddio essaudisce. Essaudisce coloro che'l pregano. Colei sola è casta, la quale, o non fu mai d'alcuno pregata, o se pregò, non fu essaudita.

Essaudeuoli.

**Essaudeuoli.** Lat. clementes, benigni faciles. O dei con qual humiltà, & dimotione, et piu noi puote Essaudeuoli rendere. F 1. Et si essaudeuoli orecchie porse alle cose pregate. A M. non si dee usare.

**Difesa.** Lat. defensio, tuitio, tutamentum, cautionem, propugnaculum. PET. Difesa tarda difese humane, Per far ini, & ne gliocchi suoi difese, Nasconder ne fugir, ne far difese. Et uorrei far difesa, et non ho l'arme. Ch'a mia difesa non ho ardir, ne forza, BOC. Fece un grandissimo sforzo a sua difesa, Dopo lunga difesa fu presa. sollecito disfenditore delle nostre ragioni.